
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2024 год и на период до 2026 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Черняевском 
сельском поселении Тарского муниципального района Омской области, 
утвержденного решением Совета Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области от 30 октября 2013 года 
№ 114/31, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области, Администрация 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 
постановляет:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического 
развития Черняевского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области на 2024 год и на период до 2026 года.

№ &

с. Черняево

Н.А. Белых



Приложение
к постановлению Администрации 
Черняевского сельского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
ОТ J<3 JSfs t f ’/ '

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Черняевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на период до 2026 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Черняевского сельского поселения Тарского
муниципального района Омской области на 2024 год и на период до 2026 года

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1-й

вариант
2-й

вариант
1-й

вариант
2-й

вариант
1-й

вариант
2-й

вариант
Инвестиции в основной 
капитал без субъектов малого 
предпринимательства (в ценах 
соответствующих лет)

млн.рублей 11,3 0,802 0,845 0,845 0,894 0,903 0,954 0,973

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году

68 67 100 100 101 102 102 103

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

млн.рублей 0,544 0,490 0,511 0,516 0,538 0,549 0,572 0,589

индекс промышленного 
производства (в сопоставимых 
ценах)

в процентах к 
предыдущему 
году

89 84 100 101 101 102 102 103



Ввод в эксплуатацию жилых 
домов

тыс. кв. м общей 
площади

0 0 0,060 0,065 0,060 0,066 0,061 0,067

в процентах к 
предыдущему 
году

0 0 0 0 100 101 101 102

Объём продукции сельского 
хозяйства в
хозяйствах всех категорий

млн.рублей 67,0 47,7 * 50,0 50,4 52,6 53,6 55,9 57,5
в процентах к 
предыдущему 
году (в
сопоставимых
ценах)

123 70 100 101 101 102 102 103

Валовой сбор зерна в весе 
после доработки

тыс. тонн 14,5 13,0 13,0 13,1 13,1 13,4 13,4 13,8
в процентах к 
предыдущему 
году

100 90 100 101 101 102 102 103

Урожайность ц/га 20,8 18,9 18,9 18,9 18,9 19,0 19,5 19,0
Производство мяса (скот и 
птица на убой в живом весе)

тонн 89,5 66,2 66,2 67,0 67,0 68,4 68,4 70,5

- в сельскохозяйственных 
организациях

тонн 88,0 65,0 65,0 65,7 65,7 67,0 67,0 69,0

- в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах

тонн “ - - - - - - -

- в хозяйствах населения тонн 1,5 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,5
Производство молока тонн 1185 982 987 992 992,5 997,5 998 1003
- в сельскохозяйственных 
организациях

тонн 1178 975 980 985 985 990 990 995

- в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах

тонн - “ - - - - - -

- в хозяйствах населения тонн 7,0 7,0 7,0 7,0 7,5 7,5 8,0 8,0
Среднесуточный привес КРС грамм 550 445 445 445 450 450 455 455
Надой молока на 1 корову кг 3926 3602 3602 3602 3610 3610 3615 3615



Оборот розничной торговли (в 
ценах соответствующих лет)

млн.рублей 4,2 4,1 4,3 4,4 4,5 4,7 4,8 5,0

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году

87 94 100 101 101 102 102 103

Объём платных услуг 
населению (в ценах 
соответствующих лет)

млн.рублей 0,490 0,458 0,480 0,485 0,506 0,516 0,539 0,555

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году

85 85 100 101 101 102 102 103

Денежные доходы в среднем 
на душу населения

рублей в месяц 14590 15210 15362 15514 15823 16135 16456 16942
в процентах к 
предыдущему 
году

114 104 101 102 103 104 104 105

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата

рублей 16770 17483 17658 17833 18011 18368 18551 19103
в процентах к 
предыдущему 
году

113 104 101 102 102 103 103 104

Фонд начисленной заработной 
платы работников

млн.рублей 31,0 31,0 31,0 31,5 31,5 32,0 32,0 32,5

Величина прожиточного 
минимума в расчете на душу 
населения

рублей в месяц 11950 14375 15453 15453 15453 15453 15453 15453

Численность занятых в
экономике
(среднегодовая)

тыс. человек 0,280 0,278 0,280 0,285 0,285 0,290 0,290 0,295

Уровень зарегистрированной 
безработицы

в % к
экономически
активному
населению

зд 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 2,9



Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области на 2024 год и на период до 2026 года.

Прогноз социально-экономического развития Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на 
период до 2026 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

1) сценарных условий и основных параметров прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, прогноза социально-экономического развития Омской 
области на 2024 год и на период до 2026 года, определяющих условия социально- 
экономического развития муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации;

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году;
3) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляемой на территории Черняевского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, на очередной финансовый год и 
плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза определяются в 
соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития 
Российской Федерации, условиями социально-экономического развития Омской 
области, Тарского муниципального района и Черняевского сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза отражает 
более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй вариант 
прогноза предполагает более высокие, чем по первому варианту прогноза, темпы 
социально-экономического развития Черняевского сельского поселения.

Корректировка основных параметров прогноза на 2024 год и на период до 
2026 года, по сравнению с показателями прогноза социально-экономического 
развития Черняевского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года, 
в основном связана с улучшением или ухудшением макроэкономических 
показателей. В сторону повышения и понижения пересмотрен прогноз некоторых 
показателей.

Наблюдается увеличение объема инвестиций в основной капитал, 
модернизация произведена на сельскохозяйственном предприятии 
СПК «Кольтюгинский». В 2023 году предприятием приобретено оборудование для 
животноводства. В 2024-2026 годах планируется дальнейшее повышение в среднем 
на 1-2% по двум вариантам прогноза.

В 2024-2026 годах объём производства по виду экономической деятельности, 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды, увеличивается на 
1-2 %, по первому варианту и второму варианту прогноза.

Показатели ввода в эксплуатацию жилых домов в 2023 году остаются 
нулевые, в связи с отсутствием строительства новых жилых домов на территории 
поселения. Прогнозируется объем ввода жилых домов с 2024 года от 60 кв. м. и к 
2026 году увеличить до 67 кв. м., за счет вовлечение граждан в федеральную 
целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий».

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района на период 
2024-2026 годов прогнозируется с ежегодным приростом. В сельскохозяйственной



организации стабильное поголовье крупно-рогатого скота, ежегодно производится 
реконструкция животноводческих помещений, пополняется транспортный парк 
новой сельскохозяйственной техникой. В 2024 и последующих годах 
прогнозируется ежегодное увеличение на 1-2 % по двум вариантам прогноза.

Валовой сбор зерна в 2023 году составил 13,0 тыс. тонн. В 2024 -2026 годах 
прогнозируется небольшое ежегодное увеличение на 1% по первому варианту и на 
2 % по второму варианту прогноза соответственно.

Рост денежных доходов населения будет идти умеренными темпами. 
Денежные доходы в среднем на душу населения к 2026 году увеличатся на 8% -  
11% к уровню 2023 года соответственно по вариантам прогноза. Рост денежных 
доходов населения будет обеспечен за счет всех составляющих: заработной платы, 
социальных выплат, дохода от личного подсобного хозяйства. Прогнозируется 
увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы. В 2026 
году уровень среднемесячной начисленной заработной платы так же увеличится на 
6 % - 9 % к уровню 2023 года по первому и второму вариантам прогноза.

С учетом роста денежных доходов населения прогнозируется положительная 
динамика развития потребительского рынка.

За период 2024-2026 гг. годовой оборот розничной торговли к уровню 2023 
года возрастет на 41% -  47% соответственно по первому и второму вариантам 
прогноза. В сопоставимых ценах оборот розничной торговли увеличится на 1-2% 
по первому и второму вариантам прогноза соответственно. Объем платных услуг 
населению за период 2024-2026 гг. к уровню 2023 года возрастет на 48% - 52% по 
первому и второму вариантам прогноза соответственно.

В 2024-2026 гг. ожидается умеренная динамика занятости населения. 
Численность занятых в экономике останется стабильной до 2026 года 0,280-0,295 
тыс. человек.

Уровень безработицы в 2023 году сохранится на уровне 2022 года. В 2024- 
2026 годах прогнозируется небольшое снижение уровня безработицы на 1 % от 
числа экономически активного населения.


